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چند روز قبل نماینده مردم بناب در 

مجلس شورای اسلامی پیشنهاد ادغام 

دانشگاه آزاد اسلامی و پیام نور را در 

صحن علنی مجلس مطرح کرد تا با 

این ادغام به زعم او یک دانشگاه نیمه دولتی با رویکرد جدید شروع به فعالیت 

کند. محمد باقری، نماینده بناب معتقد است با وارد شدن پای یک دانشگاه 

نیمه  دولتی، رویکرد جدیدی اتخاذ شده و مشکلات مالی دانشگاه آزاد حل 

می شود. 

پیشنهاد ادغام دو دانشگاه آزاد اسلامی و پیام نور درحالی از سوی نماینده بناب 

مطرح شده که کارکرد، کارویژه، ماهیت و فلسفه تاسیس این دو دانشگاه کاملا 

با یکدیگر متفاوت است. دانشگاه آزاد اسلامی، بزرگ ترین دانشگاه حضوری 

جهان است که با بیش از 400 واحد در سراسر کشور تاسیس شد. درحالی که 

دانشگاه پیام نور از ابتدا با هدف آموزش غیرحضوری تاسیس شد، اما به نظر 

می رسد چندی بعد راه و مقصد متفاوتی به ویژه در دهه اخیر پیش گرفته که 

انتقادات بسیاری هم به همراه داشته است. »وامانده از رسالت خویش«، »کارخانه 

تولید مدرک«، »رشد قارچ گونه مراکز و شعب« و... همه و همه کلیدواژه هایی 

است که چند سال اخیر درباره دانشگاه پیام نور می شنویم؛ دانشگاهی که در 

دهه 60 سبک جدیدی از تحصیل را در ایران به راه انداخت و در اساسنامه خود 

اعلام کرد فلسفه وجودی اش جذب و پذیرش افرادی است که قادر به تحصیل 

در سایر دوره های دانشگاهی نیستند و نمی توانند حضور فیزیکی و تمام وقت 

در دانشگاه داشته باشند. »آموزش برای همه، همه وقت و همه جا« هم شعار این 

دانشگاه برای شروع فعالیتش بود. اما حالا شاهد بسط و توسعه دانشگاه پیام نور 

برخلاف اهداف اولیه آن هستیم و این یعنی یک ضایعه در آموزش عالی کشور. 

این درحالی است که در تمام این سال ها دانشگاه آزاد نام مهم  ترین و بزرگ  ترین 

ارگان غیردولتی آموزش عالی در ایران و حتی منطقه را به خود اختصاص داده و 

طی سال های اخیر توانسته بار 38درصد آموزش عالی کشور را به دوش بکشد. 

  دولتی سازی دانشگاه آزاد به معنای بازگشت دانشگاه به روال گذشته 
است

پس از پیشنهاد نماینده مردم بناب، دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی 

در جلسه شورای دانشگاه تلویحا، این ادغام را غیرممکن دانست و گفت: »برخی 

به دنبال آن هستند تا نعمت هایی را که خداوند قرار داده، تغییر دهند، ازاین رو 

درباره دانشگاه آزاد اسلامی از کلیدواژه دولتی سازی این دانشگاه استفاده 

می کنند که این رویکرد به معنای بازگشت دانشگاه به روال گذشته است، اما 

واقعیت این است که تحول در دانشگاه آزاد اسلامی با گذر از گذشته آغاز شده 

و اکنون عنایت خاص مقام معظم رهبری به دانشگاه آزاد اسلامی موجب شده 

این دانشگاه یک مسیری را پیدا کند که برای حرکت روبه جلو نیازمند آگاهی 

و قدردانی از نعمت هاست، بنابراین مدیران دانشگاه آزاد اسلامی باید حساس 

بوده و تلاش کنند تا قدر نعمت ها را بدانند.« 

  رفع مشکلات مالی دانشگاه آزاد، مستلزم وصول مطالبات از دولت 
»مشکلات مالی دانشگاه آزاد« اصلی ترین دلیل پیشنهاد نماینده مردم بناب برای 

ادغام این دانشگاه با پیام نور است. امسال شرایط خاصی که شیوع کرونا برای 

کشور و به تبع آن برای دانشگاه ها ایجاد کرده، باعث شد بسیاری از دانشگاه ها با 

مشکلات مالی مواجه شوند. دانشگاه آزاد اسلامی هم از این قاعده مستثنی نبود. 

مطالبات مالی دانشگاه آزاد اسلامی از ارگان های دولتی موضوع دیگری است 

که نمی توان به سادگی از کنار آن گذشت؛ مطالباتی که طی سال های اخیر 

این دانشگاه را با مشکلات زیادی مواجه کرده است. بررسی ها نشان می  دهد 

که در ۵ سال اخیر بدهی  های دولت به دانشگاه آزاد اسلامی پرداخت نشده، 

درحالی که این دانشگاه در شرایط کنونی کشور به وصول این بدهی نیازمند 

است. در بودجه ۹۹ هم نام دانشگاه آزاد اسلامی در لیست طلبکاران دولت 

قرار گرفت و دولت مکلف شد بدهی خود را با دانشگاه آزاد اسلامی تسویه کند. 

موضوع بدهی بنیاد شهید و امور ایثارگران به دانشگاه آزاد نیز موضوع تازه ای 

نیست؛ این بدهی از زمانی که دانشگاه آزاد اسلامی ایجاد شده و تاکنون که 

به 40  سالگی نزدیک می شود، وجود داشته؛ اما مساله اصلی این است که هر 

سالی که می گذرد این بدهی ها پرداخت که نمی شود هیچ، بلکه افزایش هم 

پیدا می کند. با توجه به شیوع ویروس کرونا و مشکلاتی که سازمان  ها، نهادها 

و دانشگاه  ها با آن مواجه شده  اند، مشکلات مالی متوجه دانشگاه آزاد نیز شده 

است. بنابراین به نظر می  رسد که پرداخت بدهی ها مخصوصا از سوی دولت 

باید در دستورکار قرار گیرد، چراکه پرداخت معوقه و افزایش حقوق کارکنان و 

اعضای هیات علمی نیازمند وصول این مطالبات است. 

دانشجویان خانواده معظم شهدا و ایثارگران حدود ۱0درصد دانشجویان این 

دانشگاه را تشکیل می  دهند و این درحالی است که بنیاد شهید از سال ۹۲ 

تا ۹۷ بدهی خود را به این دانشگاه پرداخت نکرده است. هرچند در ماه های 

اخیر قدری این وضعیت به سمت بهبود رفته اما تا رسیدن به وضعیت مطلوب 

فاصله زیادی مانده است. 

پیگیری این مطالبات و پاسخ به انتظارات دانشجویان، اساتید و کارکنان دانشگاه 

آزاد به عنوان بخشی از آحاد جامعه را می توان از نمایندگان و وکلای ملت انتظار 

داشت. دانشگاه آزاد، به گفته مسئولان دانشگاهی مردمی و برای مردم است؛ 

بنابراین آیا بهتر نیست بهارستان نشینان به عنوان وکلای مردم به جای مطرح 

کردن این پیشنهادها پیگیر مطالبات دانشگاه باشند و حق تضییع شده این 

دانشگاه را از ارگان های دولتی مطالبه کنند؟ درصورت وصول این مطالبات تا 

سال ۱400، دانشگاه آزاد اسلامی می  تواند تمام بدهی  های خود به اعضای 

هیات علمی و کارمندان را تسویه کرده و علاوه بر آن حقوق و مزایای کارکنان و 

اعضای هیات علمی دانشگاه را نیز ارتقا دهد. 

  نادیده گرفتن دانشگاه آزاد اسلامی در جریان فضای علمی کشور
تبعیض و ناملایمات نسبت به دانشگاه آزاد از سوی دولت، در بودجه پژوهشی 

نیز دیده شده است. این درحالی است که این دانشگاه نیمی از بار آموزش عالی 

کشور را برعهده دارد و سومین دانشگاه جهان از نظر تعداد دانشجو شناخته 

می شود اما وزارت علوم و دستگاه  های دیگر به جای اینکه دانشگاه آزاد اسلامی 

را با نگاه یاری  دهنده علم کشور ببینند، به چشم رقیب به آن نگاه می کنند. 

به طور مثال در بودجه پژوهشی سال ۹8 نام دانشگاه آزاد اسلامی حذف شد. 

۲۲ اردیبهشت سال ۹8 یعنی حدود دو ماه بعد از تصویب قانون لایحه بودجه 

اسحاق جهانگیری آیین  نامه اجرایی بند )ح( تبصره ۹ لایحه بودجه را ابلاغ 

کرد؛ آیین نامه  ای که گرچه در آن و در لایحه بودجه به اختصاص اعتبارات مراکز 

آموزش عالی اشاره کرده؛ اما تفسیری که دولت از آن ارائه کرده، نام دانشگاه 

آزاد اسلامی را از آن حذف کرده است. در بودجه ۹۹ نیز در لایحه ای که دولت 

به مجلس فرستاده، مجددا نام دانشگاه آزاد اسلامی بین تبصره ها دیده نشد. 

این درحالی است که مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی در سخنان خود بارها اعلام 

کرده  اند این دانشگاه خصوصی نیست بلکه متعلق به همه مردم است؛ بنابراین 

نادیده گرفتن یک دانشگاه مردمی در لایحه بودجه یعنی نادیده گرفتن نیمی از 

آموزش و پژوهش کشور. نتیجه این نادیده گرفتن از سوی دولت نیز باعث شده 

دانشگاه آزاد با مشکلات زیادی روبه رو شود. 

  دانشگاه های دولتی نیازمند توجه بیشتر اهالی بهارستان
لایحه بودجه سال ۱400 چندی پیش از سوی دولت به مجلس شورای اسلامی 

ارسال شد. یکی از مهم ترین بخش های این لایحه بودجه دانشگاه های کشور 

است، مساله ای که همواره یکی از چالش برانگیزترین بخش  های این لایحه 

بوده و روسای دانشگاه  ها همیشه نسبت به میزان و مدل اختصاص آن و نیز 

عدم تخصیص کامل مبلغ بودجه گله و اعتراض داشتند. در بودجه ۱400 نیز 

بسیاری از روسای دانشگاه های دولتی موضع گرفته و نسبت به آن اعتراض 

کردند. البته این گلایه فقط مربوط به امسال نیست و در سال های گذشته 

نیز بسیاری از دانشگاه های دولتی به دلیل عدم اختصاص کامل بودجه حتی 

برای افزایش حقوق اساتید خود با مشکل مواجه شدند. چندین سال است که 

حقوق دریافتی اعضای هیات علمی دانشگاه های تابعه وزارت علوم، تحقیقات 

و فناوری، افزایشی بسیار ناچیز را تجربه کرده است. این افزایش ناچیز حقوق، 

نه تنها هیچ نسبتی با رشد میزان تورم سالانه در کشور نداشته است، بلکه در 

قیاس با حقوق  بگیران سایر نهادهای کشور بسیار ناچیز بوده است. رشد تورم 

و عدم افزایش حقوق اعضای هیات علمی و کارمندان دانشگاه های دولتی در 

سال های اخیر باعث شده سبد معیشت این قشر تقلیل پیدا کند. بسیاری از 

کارمندان آموزشی در وزارت علوم می گویند امسال افزایش حقوق شامل حال 

آنها نشده و اتکای دانشگاه ها به بودجه دولت نه تنها به نفع آنها نیست بلکه به 

ضررشان نیز تمام می شود. قطعا در چنین شرایطی، آن هم با توجه به شرایط 

کرونایی و مشکلات اقتصادی، بسیاری از دانشگاه های دولتی از مسیر اصلی 

خود که همان افزایش کیفیت آموزش است، دور مانده اند. احمد معتمدی، 

رئیس دانشگاه امیرکبیر نیز دیروز با انتقاد از وضعیت بودجه ای دانشگاه ها در 

لایحه ۱400 گفت: »ما در دانشگاه با هزینه هایی روبه رو هستیم که قابل حذف 

نیست؛ در ابتدا باید هزینه های پرسنلی را بدهیم و از طرفی دیگر هزینه های 

اضطراری داریم، مثل سلف سرویس، آب، برق، گاز، تلفن و اینترنت. این هزینه ها 

چیزهایی نیستند که دانشگاه بگوید، صرفه جویی می کند. بنابراین وقتی از 

بودجه کسر می شود، از بخش هایی مثل پژوهش و فناوری زده می شود. متوسط 

بودجه آموزش عالی 4۵درصد افزایش پیدا کرده و بودجه دانشگاه امیرکبیر زیر 

40درصد افزایش پیدا کرده است که نسبت به آن اعتراض داشتیم و اعلام کردیم 

این بودجه کفاف هزینه های ما را نمی دهد.« روسای دیگر دانشگاه های بزرگ 

کشور نیز در روزها و البته سال های گذشته گلایه های مختلفی نسبت به بودجه 

اختصاص یافته به دانشگاه داشته و حتی از وضعیت تخصیص بودجه بارها گلایه 

کرده اند. هرچند واکاوی مسائل مالی مربوط به دانشگاه های دولتی نیازمند بحث 

مبسوطی است اما با این اوصاف به نظر می رسد اگر نمایندگان مجلس نگران 

مشکلات مالی دانشگاه ها هستند بهتر است در وهله اول به مشکلات مالی 

دانشگاه های دولتی ورود کنند. دانشگاه هایی که از بودجه دولتی نیز ارتزاق 

می کنند اما همچنان با مشکلات زیادی دست به گریبانند. 

  تنوع لازمه آموزش عالی است؛ قدرت انتخاب را از داوطلبان دریغ نکنیم
پراکندگی واحدهای دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی در گستره سرزمین 

ایران که از شهرهای بزرگ تا بسیار کوچک را تحت پوشش قرار داده، توانمندی 

بی  نظیری را برای این دانشگاه به  وجود آورده و توانسته عدالت آموزشی را محقق 

کند. درواقع »برقراری عدالت آموزشی در تمام نقاط کشور« همان هدفی بود 

که دانشگاه آزاد اسلامی براساس آن تاسیس شد تا بتواند پاسخگوی نیازهای 

تحصیلی جوانانی باشد که در نقاط مرزی و محروم کشور از آن بی  بهره بودند. 

هدفی که دانشگاه های دولتی و در راس آن وزارت علوم با وجود ارتزاق از 

بودجه دولتی از آن ناتوان بودند. دانشگاه آزاد اسلامی با راه اندازی واحدهای 

دانشگاهی در تمام کشور، توانست علم را به دورترین نقاط مرزی کشور نیز ببرد. 

این دانشگاه با گستره جغرافیای خود این امکان را برای مشتاقان به تحصیل 

فراهم کرد تا بتوانند در شهر محل سکونت خود ادامه تحصیل دهند. آنهایی 

که شانسی برای قبولی در دانشگاه های بزرگ دولتی را نداشتند حالا در شهر 

محل سکونت شان می توانند در رشته موردعلاقه خود به تحصیل بپردازند. به هر 

شهر کوچک و حتی روستاهای دورافتاده که سفر کنید، فارغ التحصیلان دوره 

ارشد و دکتری را خواهید دید. 

درواقع حضور دانشگاه آزاد به فضای آموزش عالی تنوع داده و به دلیل وسعت 

جغرافیایی و تنوع رشته ها این قدرت انتخاب را به دانشجویان داده است تا 

بتوانند در کمترین فاصله در رشته موردعلاقه خود تحصیل کنند. تنوع آموزش 

عالی، تنوع انتخاب های پیش روی داوطلبان، امکان حضور در کنار خانواده، 

کاهش آسیب های اجتماعی و... همه شرایطی است که از سوی این دانشگاه 

برای دانشجویان فراهم شده است؛ امکاناتی که بسیاری از زیرنظام های آموزشی 

مثل دانشگاه های غیرانتفاعی، پیام نور و حتی دانشگاه های دولتی از آن عاجزند. 

امروز دانشگاه آزاد اسلامی 38درصد از بار آموزش عالی کشور را برعهده دارد و 

سومین دانشگاه جهان از نظر تعداد دانشجو شناخته می  شود. این دانشگاه با 

بیش از 440 واحد دانشگاهی و پنج میلیون فارغ  التحصیل، ۱0 میلیون مترمربع 

فضای آموزشی مسقف، ۷0 هزار عضو هیات علمی و مدرس تمام  وقت و نیمه  وقت 

به عنوان بزرگ ترین دانشگاه حضوری جهان مطرح شده است. 

این دانشگاه به گفته مسئولان آن پنج هزار هکتار مزرعه تحقیقاتی در حوزه 

کشاورزی و ۱۱ هزار آزمایشگاه و کارگاه، ۱3۹ مرکز تحقیقاتی و ۱۲ پژوهشکده، 

۱3۵ مرکز رشد و پارک علم وفناوری و ۱۱3۵ شرکت مستقر در مراکز رشد دارد 

و می  تواند نقش مهمی در حوزه پژوهشی کشور بازی کند. بنابراین کنار هم 

قرار دادن نام دانشگاه آزاد اسلامی و پیام نور به نفع آموزش عالی کشور نیست 

و با توجه به تفاوت ماهيت متفاوت تاسيس این دو دانشگاه ادغام، اشتباه و 

غیرمنطقی است. 

دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

دانشگاه ها جلوه اخلاقی و علمی شهید سلیمانی  را به جامعه ارائه کنند 

مصطفی رستمی، رئیس نهاد رهبری در دانشگاه ها در مراسم گرامیداشت سالگرد شهادت شهید سلیمانی که 

دیروز در دانشگاه تهران برگزار شد، گفت: »این مراسم به پاسداشت و یادبود سرداری فداکار، مخلص، عارف 

و بنده ای خالص برگزار شده است. یک سال از این شهادت گذشته؛ یک سال علی رغم اینکه همه منتظر 

شهادت او بودند، چراکه هرکس با او روبه رو می شد احساس می کرد با یک شهید زنده گفت وگو می کند، 

به همین دلیل می گویم همه منتظر شهادت وی بودند.«

به گزارش خبرگزاری دانشجو، رستمی خاطرنشان کرد: »شخصیت شهید سلیمانی در حوزه های رفتاری جای 

زیادی برای معرفی دارد و جا دارد به او توجه ویژه ای شود. یک سال از شهادت این سردار گذشته است و آنچه 

از دانشگاه ها و مراکز علمی انتظار می رود پروراندن، بسط دادن و جلوه سازی اخلاقی و علمی شخصیت این 

شهید و ارائه آن به جامعه است. درحال حاضر دشمن درحال ناامیدسازی است و احساس شکست را القا کرده 

و آنچه سرمایه های هویتی ماست را بی ارزش جلوه می دهد. یکی از جا هایی که مسئولیت بزرگی برای بزرگ 

جلوه دادن این ارزش هاست، دانشگاه است. یکی از نقطه های اوج دانشگاه های ما به خصوص دانشگاه تهران 

روز شهادت حاج قاسم بود که حرکت خالصانه دانشگاهیان بی نظیرترین جمعیت دانشگاهی را به راه انداخت.« 

وظیفه دستگاه های علمی کشور حمایت از دانشجویان دکتری است

ــت  ــت: »حمای ــری گف ــجویان دکت ــت از دانش ــه حمای ــق مصوب ــت تحق ــن وضعی ــاره آخری ــر درب ــا مه ــو ب ــان در گفت وگ ــور کبگانی منص

ویژه از دانشجویان دکتری مصوب و ابلاغ شده است و من دوباره به این بهانه اعلام می کنم این، کمک یا احیانا حقوق 

کارمندی نیست، بلکه حق آنها است.« 

ادامه داد: »دانشجویان دکتری ما نخبگانی هستند که کار پژوهشی- آموزشی و حتی اجرایی در دانشگاه ها و  وی 

از آنها حمایت کند.«  آزمایشگاه های تحقیقاتی می کنند، برای همین وظیفه نظام است که 

ــد:  ــادآور ش ــت، ی ــور اس ــم کش ــت از عل ــری، حمای ــجویان دکت ــت از دانش ــه حمای ــان اینک ــا بی ــی ب ــلاب فرهنگ ــورای عالی انق ــو ش عض

»ما شاهد هستیم این دانشجویان در سنی هستند که اکثرا ازدواج کرده و دارای فرزند هستند و باید استقلال مالی داشته 

ــت.«  ــان اس ــت از آن ــور حمای ــی کش ــتگاه های علم ــا و دس ــه وزارتخانه ه ــند و وظیف باش

قائم مقام ستاد علم وفناوری دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی ادامه داد: »چون موضوع حمایت از دانشجویان 

دکتری را مصوب و ابلاغ کرده ایم آن را رها نمی کنیم و مرتب در شورای عالی انقلاب فرهنگی پیگیر آن هستیم. گزارشی در 

این خصوص جمع آوری کرده ایم و البته وزارتخانه ها زحماتی کشیده اند وام هایی برای این دانشجویان ایجاد کرده اند، ولی 

حرف ما فقط وام نیست.« 

نتایج پنجاه ونهمین دوره آزمون زبان انگلیسی وزارت بهداشت منتشر شد

 )M H L E ( نگلیسی  ا ن  زبا ن  زمو آ وره  د ه ونهمین  پنجا نتایج 

پزشکی آموزش  سنجش  مرکز  سایت  ازطریق  بهداشت  وزارت 

 www.sanjeshp.ir قابل دریافت است. داوطلبان می توانند با کد 

رهگیری کارنامه خود را مشاهده کنند. 

هر کارنامه دارای یک کد ویژه به نام Certification Code بوده که در 

بالای آن درج می شود و درستی آن ازطریق سایت مرکز سنجش آموزش 

 )Check Certificate Validity( پزشکی در پیوند »تایید کارنامه« یا

قابل استعلام است؛ بنابراین کارنامه چاپ شده یا گواهی دیگری برای 

شرکت کنندگان جهت ارائه به مراجع گوناگون صادر نخواهد شد. 

 )MHLE( لازم به ذکر است، پنجاه ونهمین دوره آزمون زبان انگلیسی

وزارت بهداشت پس از تعویق زمان برگزار در دوشنبه اول دی ماه 

برگزار شد. 

چرا پیشنهاد دولتی سازی دانشگاه آزاد بی مبنا است؟

ایده ای خام که نباید جدی گرفت
سارا طاهری

روزنامه نگار

یکشنبه 14 دی 1399   شماره 3224

تاریخ علم

تاریخ علم در اسلام و ایران  به روایت دکتر علی اکبر ولایتی

)مروری بر گذشته – بخش 11 (

برآمدن صفاریان و اثر آن 
در حیات سیاسی ایرانیان

روزنامه »فرهیختگان«، پیش از این، در ستونی تحت عنوان »تاریخ علم در 

اسلام و ایران« به تبیین مباحث علمی و دقیق تاریخ این مبحث مهم و مطرح 

در مجامع علمی روز می پرداخت. بن مایه این رشته مقالات، اساسا مباحثی 

بود که دکتر علی اکبر ولایتی در برنامه تلویزیونی »ایران« از شبکه دوم سیما 

بیان کرده و سپس، بنا به درخواست های متعدد اساتید، پژوهشگران و 

دانشجویان، جهت تبیین دقیق تر مباحث و ارائه مستندات این مطالب، 

برای چاپ در روزنامه، تنظیم کرده بودند. روزنامه »فرهیختگان« در پاسخ 

به درخواست های مکرر خوانندگان، مطابق گذشته به چاپ این مجموعه 

ادامه خواهد داد. البته به جهت اتصال و پیوستگی مباحث، پیش از شروع 

مباحث جدید، نگاه و مروری خواهیم داشت به مباحث گذشته که در همین 

ستون منتشر خواهد شد. 

قرن سوم هجری در ایران سرآغاز تشکیل دولت های مستقلی بود که حاکمیت 

خلافت ستمگر عباسیان را در ایران متزلزل ساختند و در کار آموزش طب و تاسیس 

خدمات بهداشت و درمان گام های مؤثری برداشتند. اگرچه خلافت جبار عباسی 

ازلحاظ صوری و ظاهری حتی چند قرن دیگر هم در ایران دارای نفوذ و اعتبار بود، 

اما ایرانیان به هدایت ائمه معصوم )علیهم السلام( از همان ابتدای کار راه خویش 

را از دیگران جدا کرده بودند و می کوشیدند به رهبری علمای دینی خود مقدرات 

فرهنگی و علمی و هنری مرزوبوم شان را خود رقم زنند. در این میان، نقش مهم 

صفاریان محل تامل و درنگ بسیار است. صفاریان که از نخستین فرمانروایان 

مستقل مسلمان ایران بودند، عشق مفرط به ایجاد ابنیه و کاروانسرا و رباط داشتند 

تا موجب  آسایش و رفاه مسافرین گردد. عمرو لیث در دوران امارتش هزار رباط و 

۵00 مسجد آدینه و مناره احداث کرد و پل های فراوان در نقاط مختلف قلمرو 

حکومتی  خود ساخت. امرای صفاری همتی عالی داشتند و جانب زیردستان را 

رعایت می کردند. آنان افزون بر حسن تدبیر و سیاست، در شعردوستی و تربیت 

شعرای فارسی سرا شهرت داشتند و شعرایی چون فیروز مشرقی و ابوسیلک گرگانی 

در دوران آنان ظهور کردند. پیش از آن، حكومت خلفای عباسی با بهره گیری از 

نیرو و اندیشه ایرانیانی چون ابومسلم خراسانی پاگرفته بود. عباسیان فریبکارانه 

علویان و شیعیان ایران را، كه می کوشیدند تا خلفای ناحق امویان را از تخت به زیر 

كشند، به بازی گرفتند و از نیروی آنها علیه امویان استفاده كردند. اما پس از تثبیت 

قدرت، سیاست خویش دربرابر ایرانیان و علویان را تغییر دادند و به شدت ایرانیان، 

به ویژه شیعیان ایران و قیام های ایرانی و علوی را سرکوب كردند، زیرا از هواداری 

آنان از خاندان عصمت و طهارت)ع( بسیار می هراسیدند. خلافت عباسی بر این 

گمان بود كه ایرانیان به رغم همراهی بسیار با عباسیان، مشكلات بسیاری برای 

آنان ایجاد كرده اند، به ویژه آنکه می دیدند ایرانیان هر روز به طریقی موازنه قدرت 

را به سود خود تغییر می دهند. بنابراین خلفای عباسی هرگاه نارضایتی ایرانیان را 

می دیدند، با اندك بهانه ای آنان را به خاك و خون می کشیدند. برخورد خشونت آمیز 

با ابومسلم و ابوسلمه و برمكیان و آل سهل نشان  می دهد عباسیان از ایرانیان به مثابه 

ابزاری برای دستیابی به قدرت استفاده می کردند و به هیچ روی حاضر نبودند سهم 

و جایگاه عادلانه و شایسته ایرانیان و به ویژه شیعیان را به آنان اختصاص دهند. از 

آغاز قرن سوم هجری، بر اثر رویدادهای سیاسی و نظامی خاصی كه در داخل و 

خارج از قلمرو خلافت عباسی می گذشت، رفته رفته خلافت قوت و استحكام خود 

را از دست داد و نخستین  بار، زمینه برای پاگرفتن جنبش های مردمی ضدخلافت 

جبار عباسی آماده شد. از نخستین جنبش های آزادی خواهانه و عدالت طلبانه، 

جنبش صفاریان بود كه از دل یكی از ریشه دارترین نهادهای مردمی ایران، یعنی 

جوانمردان و عیاران سربرآورد و به كابوس خلفای ستمکار عباسی تبدیل شد. 

مؤلف )یا مؤلفان( ناشناخته تاریخ سیستان نسَب یعقوب را تا كیومرث، كه در 

اساطیر ایرانیانِ پیش از اسلام نخستین انسان بوده، چنین بر شمرده است: 

»اما نسبت او: یعقوب بن اللّیث بن المعدل بن حاتم بن ماهان بن كیخسرو بن 

اردشیر بن قباد بن خسرو اپََرویز بن هرمزد بن خسرو انوشِروان بن قباد بن فیروز 

بن یزدجرد بن بهرام جور بن یزدجرد بن  شاپور بن شاپور ذی الاكتاف بن هرمز بن 

نرسی بن بهرام بن بهرام بن  هرمز البطل بن شاپور بن اردشیر بن بابك بن ساسان 

بن بابك بن ساسان بن بهمن  المَلِك بن اسفندیارالشدید بن یستاسف الملك 

بن لُهراسب، عم كیخسرو بن سیاوش، بن  لهراسب بن آهوجنك  بن كیقباد بن 

كی فَشین  )كی پسین( بن كیابیكه بن كی مَنوش بن نوذر بن منوش بن مَنوشرود 

بن مَنوشجِهر بن نروسنج بن ایرج بن افریدون بن ابتیان  بن جمشیدالملك بن 

بحوجهان بن ابحهر بن اوشهَنج بن فراوك  بن سیامك بن موسی بن كیومرث.« 

تاریخ سیستان نخستین اثری است كه در بزرگداشت یعقوب لیث نسب او را به 

پادشاهان و خسروان ساسانی و كیانی و پیشدادی می رساند و چون طرفداران و 

هواداران خلیفه او را »راهزنی رویگرزاده« نمی شمارد. 

   احمد حیدری، سخنگوی 

دانشگاه آزاد اسلامی در 

گفت وگو با »فرهیختگان« 

در واکنش به پیشنهاد 

نماینده بناب مبنی بر ادغام 

دانشگاه آزاد اسلامی و 

پیام نور گفت: »قطعا این 

نماینده مجلس از دانشگاه 

آزاد اسلامی شناخت درستی ندارد؛ دانشگاه آزاد اسلامی یک 

دانشگاه مقتدر و با بیش از یک میلیون دانشجو و بیش از 6 میلیون 

فارغ التحصیل است. این دانشگاه در رشته های علوم کشاورزی، 

علوم پزشکی، علوم مهندسی، علوم انسانی، هنر و... دانشجو دارد 

اما دانشگاه پیام نور تنها در برخی رشته ها توانسته است دانشجو 

جذب کند.« او ادامه داد: »دانشگاه پیام نور در بسیاری از رشته ها 

مثل کشاورزی، پرستاری، فنی مهندسی و پزشکی و... نه دانشجو 

داشته و نه حتی می تواند دانشجو داشته باشد. متاسفانه نماینده 

مردم بناب در مجلس شورای اسلامی شناخت درستی از دانشگاه 

آزاد اسلامی ندارد. دانشگاه آزاد اسلامی موفق ترین مدل دانشگاهی 

در منطقه و موفق ترین مدل اصل 44 قانون اساسی است که تمام 

ظرفیت خود را برای اجرای سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری 

به کار گرفته است.« حیدری با بیان اینکه دانشگاه آزاد اسلامی دارای 

هیات امنای مستقل است، تاکید کرد: »شاکله این دانشگاه 

نمی تواند دولتی باشد. دانشگاه های دولتی ازجمله دانشگاه 

پیام نور، با کسری بودجه زیادی مواجه هستند و حتی برای پرداخت 

حقوق نیز با مشکلاتی روبه رو هستند.« سخنگوی دانشگاه آزاد 

اسلامی در ادامه تصریح کرد: »دانشگاه آزاد اسلامی در مجامع 

بین المللی توانسته افتخاراتی را برای کشور کسب کند. این دانشگاه 

در همایش ها، ژورنال ها، ارائه مقالات علمی و... حرف برای گفتن 

دارد و دانشگاه پیام نور قابل قیاس با دانشگاه آزاد نیست. پیام نور 

تنها برخی رشته ها را دارد و گروه های علوم مهندسی و پزشکی ندارد 

و با مشکلات زیادی دست وپنجه نرم می کند.« حیدری با بیان اینکه 

نماینده بناب حل مشکلات دانشگاه پیام نور را در مجلس پیگیری 

کند، اظهار کرد: »دانشگاه های دولتی از بودجه دولتی ارتزاق 

می کنند و می توانند با این بودجه مشکلات خود را حل کنند. بنابراین 

نمایندگان مجلس می توانند پیگیر مشکلات دانشگاه پیام نور در 

مجلس شوند. وکلای ملت اگر می خواهند مشکلات دانشگاه ها را 

مرتفع کنند، بهتر است پیشنهاد ادغام دانشگاه های پیام نور، 

علمی-کاربردی و سایر دانشگاه هایی که زیرنظر مجموعه دولت 

هستند، مطرح کنند، چراکه دانشگاه آزاد شاکله جداگانه ای دارد 

و وابسته به بودجه دولتی نیست.« 

سخنگوی دانشگاه آزاد اسلامی در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

شاکله دانشگاه آزاد نمی تواند دولتی باشد


